
Danegield/
Eller den aarlige Skat/ som Engels-Mandm 

fordum betalede til de Danske, 
da' disse 

med deres Skibs Flove beffiermede Engelland.
Uvore egns, saavel som Engelfle Skrifter samlet, 

ved' 
E-Pontoppidan.

Temp ora mutantur 5c nos mutamur in illis;.

r.j det er et stindt Ordsprog, font siger: Vr leve alle ved eew 
M'W Gud, men ikke ved een Tud , derom vidner al Verdens 

Forsuring/ enten vi agtepaaprivate Personers/ eller heele 
Folkes og Staters lneget foranderlige Tilstand/ Skiebne 

og Anseelse. Visse gamle Nationer'/ som fordum vare rnegetnavn- 
kundige afVelstand/ Vnsdom, Konster eller store Bedrifter, sy­
nesnu enten strå gandffeforsvundne/ atintetafdem/ uden deres Navn 
og Rygte er blevet tilbage/ etter ogfaa deres Afkom er, ved Riger­
nes Kuldkastelse/ stråledes blandet/ forbyttet og omskiftet/ at man 
i dennem knap kiender mindste Fodspor af de Egenskaber, som ud- 
giorde deres Forfcedres Hovet-Earacter etter Sinds og Gemyts C- 
genffab / voere sig ond etter god. Naar vi tindtage det Iodisse Folk, 

i r som • 
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som efter Guds viise Oyemcerk , just her i adffilles fra alle andre Jor­
dens Slagter, og uden Tvivl forbeholdes til nogetfaadant, somde 
fedende Tider ville loere; da findes alle vorige Nationers Genie og 
Egenffab, saa vel som deres Skiebne, at have med Tiden tumlet sig 
vande op og ned, frem og tilbags, faa at de, som fagter, entenik- 
ke engang have beholdt Navnet, eller ogsaa dette allene tilovers.

Ville jeg vare vidtleftig, da kunde denne Sandhed stadfte- 
ftes med mange Exempler: mm efter mit ncrrvarende Oyemcerk, 
rwyes jeg her, med at hentyde minSetnmg, deels paa osDanffe, 
deels paa den Engelffe Nation, som vore Forfadre havde meget 
at giere med. De Danskes Naturel passerer efter Sandhed, mi om­
stunder ikke for at have meget afdet haarde, umilde, stive og oprorst 
W Sk'ags/ uuit snarere contrarium afdisse EgenMber; da knap no- 
get Folk, enten i privat Omgang eller i Henseende til sin Ovrighed, 
er meere tractabel og got at kpmme til rette med. Som Beviis vil 
jeg anfore, ikke en Danff, men en Norff Autors Ord, nemlig Hr. 
*55^011 LUDVIG HOLBERGS, i hands Stats Beskrivelse over 
Dannemark, c.i.p.17, hvor det Heder faaledes: "Man kandsige 
u om den Danske Nation, at den er feyetig og god at komme tilret- 
" U med, og besynderlig lydig mod Ovrigheden: thi der er fast intet 
" Land, hvor Opror haver mindre Sted end udi Dannemark, ey hest 
“ ler hvor Tyvene, Rov og Mord gaaer mindre i Svang, og hvor 
“ Veyfarende kunde reyfe med storre Sikkerhed, hvilket erattilffrst 
" ve faa vel Regieringen, fom Indbyggernes gode Naturel.„ Saa 
Vidt Hr, HOLBERG.

Men dersom vi nu sperge videre, om dette milde, fredelige 
dg fpagfcerdige Sind altid har fulgt de Danffe, og om det i celdre 
Tider har udgiort em af deres Hovet-Kiendemcerker; da siger Den 
sande Forfaring ney, og bestyrker snarere det som er tverttmod. Jn 
publicis vare de gamle Danffe langt mere martialske eller Kriigs- 
Sindede, folgeligen haarde, uroelige, ustadige og stundede allene 
efter den LEre, som paa de Tider segles tillige med Byttet, vedat 

over-
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overvcelde Leres Naboer, ja langt fraligg ende Natroner, mi til Lands' 
ved store bevcelmede Vandre-Skarer, nu til Goes, ved en Mcengde 
storre og mindre Skibe, fom oversvemmede nceften alle EuropceM 
Farvande, hvor de agerede Fribyttere, som syntes dem ethcederligt 
Haandverk. Udi privat Oingang vare de heel stive, stolte, haard- 
hiertede, jasaa uboyelige, at den point d’ honneur, som fra Barns 
Been af, blev indplantet Ve Unge, beftoed der i, de ffutte staae paa 
deres Stykke, aldrig vige etter give efter, aldrig bevceges, aldrig 
fortryde noget, aldrig bukke for nogen Modgang, og aldrig frygte 
noget andet end Tvang og Trceldom, men straf foge Dvden, fom 
iden Tilstand giorde dem forsikret om Adgang til etter Hel­
tenes indbildte Himmel. Exempler nok til Beviis herpaa kunde ef­
tersees i THOMÆ BARTHOLINI grundlM'de Skrift, & caufis con­
tempta mortis apttd veteres Demos. Det eeneste , som jeg vil anjvre, er 
ADAMi BREMENSis Vidnesbyrd, hvilket siia meget meere kand 
antages, da denne Skribent af det ellevte Seculo, eller i Christen- 
dommens Begyndelse, just for at erkynde sig nsye om Landet og Na­
tionen , havde giort en Revse her ind, og opholdt sig ved Kong 8 ventt 
Eftridfens Hoff, samt hort meget fortoette af Kongens egen Mund. 
Hands Ord ere nu fitu Dama p. m. 57 disse efterfolgende: (f)„-I 
de Danffes Love og Skikke har jeg fimder meget, fom strider mod „ 
det Rette og Gode: dog ssnes mig ikke' nyttigt , at anfore noget „ 
andet end dette: Dersom deres Qvmder findes i Hoer; da salges „ 
de ftrar: menMcenvene, dersom de gribes i nogen Misgieming „ 
mod Kongen, da udvcelge de hellere at doe end at sti-ae Hug. Der „ 
er ingen anden stags Straf, end at Halshugges etter stelges til» 
Slaverie: og den fom fordommes , gror sig en Mrs af at vcere „ 
glad derover. Grand og Klagemaal ogatte de Fortrydelses Tegn „ 

vW

(d Ét multa qvidemalia, tam in legibus qvam nioribus , æqvo bonoq? contraria Dani habens 
ex qvibüs nihil utile mi hi vifum eft - ut dicerem, niti qvöd mulieres fi conftupratæ fu­
erint, ftatiiii venduntur; Viri autem , fi vel Regiæ Majeftatis rei in aliqvo fuerint feeler^ 
deprehenti5. decollari malunt, qvani verberari* Alia non. eft ibi fpecies poenae, prxte^ 
fecurent & fervitutem; & cum qvis damnatus fuerit, laetum eflc gloria efi. Nam lacry- 
mas et planctum coeteråq; compunctionis genera , qvæ nos falubria cenfemus, itaabomi- 
tiantur Dani, ut nec pro peccatis filis y nec pro charis defunftis ulli flere liceat.
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" som vi holde for nyttige, havde Danske faadan enAfffye for, at 
"det ikke tillades nogen at groede over sine Synder etter over sine 
" Venners Dod. „

Dette lidet har jeg agtet tienligt forud at erindre, ogderncrsi 
at begive mig til røm Hovet-Sag, forø er de gamle Danskes Adfcrrd 
og Forhold i Engelland, paa den Tiid, da de der havde Overhaand 
og ved idelige Indfald, grorde sig hun Nation sira underdanig, at 
nran under Navn af Danegeld betalede dem en aarlig Skat, forsi 
for at afkiobe deres Overlast, og siden for at bruge dem, som sine 
Secundandi: eller Beskiermere nrod andre fremmede Nationers Vold 
og Tvang. Hvttken Forandring er ikke Lette, som Tiderne har bragt 
med sig, i Betragtning afvelbemelbte Engelske Nation , (som for­
dum gav Danegeld eller Subsidier til de Danske, snartforatskan­
nes , snart forstrt beffyttes af dem, og sirrdelesafderes Soe-Magt) 
nu spiller saaledes Mestre i Som, at det simes ligesom baade vo­
res og andre Nationers Frihed til Soe-Fart beroede alleene paa En- 
gelloenbernes Gotbesindende; hvilket ogsaa har giveten titfteldig An­
ledning til diste antikvariske Undersogelftr. (t)

I det under Doet. J. F. B UDDE i Navn bekiendte almuide- 
lige Lexicon^ besirivesDanegeld Tom. 2, p. 14. saaledes: " Danne- 
" gelt war der Nähme der allerersten Taxe, womitjemahls die Bri- 
" tannischen Unterthanen von ihren Königen beleget worden. Den 
" als zu Ausgange des 10 Seculi der König Ethelred sichgenöthi- 
" get siihe, von denen in Engelland eingefallenenDanen, mit 10000 
“ Pfund einen Frieden zu erkauften, welche Sumina hernach jährlich 
“ von neuen gefordret und immer gesteigert würde, so lieft gemeldter 
"König, und zwar, wie einige schreiben, auf Edrichs Hertz ogs 
" von Mercia , Anstiften, seine Unterthanen so viel und noch mehr 
“ zahlen, als zu dem gedachten Tribut nöthig war, welches auch nach- 
" gehens, da die Dnnen nichts mehr zu fordern hatten, eine sehr 
" lange Zeit concinniret, und endlich in andere Auflagen, unter an- 
" dem Nahmen, verwandeltworden. The compleat Hi ft of England. Vol.

"I.p. 
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i. p. 91. „ Denne Beskrivelse er kort og god nok til Sagenssum- 
»nariffe Begreb; men til dens noyere Indsigt behoves megen Op­
lysning og Stadfcestelse, hvilken jeg vil ftrcebe atsamnrensoge, Leels 
af vore egne, deels af Engelffe Skribentere. Min Hensigt der ved 
er vel ikke fuldkommeligen at undffylde, end sige at retfterdiggiorede 
gamle Danffe Friebyttere, hvis HaardeVold og Overlast ofte harver­
ret uretfcrrdig, ja end ogsaa afffyelig, naar den dommes efter vore 
Tiders Omgang: men saa meget tand dog siges, atal Skylden har 
ikke stedse verret paa de Danffes Side , og at, som de ofte hargiort, 
aa har de ogsaa lidet Vold og Overlast imod Tro og love.

Venerabilis BEDA og fleere Scriptores medii ævi fortalle 0s 
de Danffes forste Adgang til Engelland A. 450, da de tvende Anfo- 
rere Mengst og efter LYSC ANDERS Beretning, begge 
Prindser af Kongelig Danff Blod, med en mergtig Hob, bestaaen- 
de afIyder og Holstener, eller Neder-Sachser, droge nd fra den 
danffe Provints Angeln, imellem Flensborg-Fiord og Slie Strorn, 
under Navn af Angel Sachstr, og landede i Britannien hvor de, 
efter nogen Striid med den Brittiffe Konge Wortigern, ffionthan, 
som nogle berette, selv havde sendt Bud efter dem, bleve vel an- 
tagne afLandets Indbyggere, samt brugte saasom Hielpe-Trop­
per mod de Pieter og Skotter. Til Belonning for deres Hielp, 
fik de forst den Ke Janet, ved Stour Modens Udlob, siden den Pro- 
vints Kent ved Giftermaal, og endelig ved Vaaben , det meste 
afLandet, som de efter deres Danffe Ravn, Angler eller Angelboer, 
kaldte Engelland, hvorimod de gamle overblevne Indbyggere af 
Brittiff Nation, som ikke ville flaae sig tilderes Partie, sagteTil­
flugt i den med boye Field orngivne Provints Eowvallia, og der 
indtil denne Dag, adffilles Uendelig ved deres Sprog og Seeder.

Som nu Jyderne stedse have varet etvandrende Folk, og end­
nu i vore Tider gierne sage til de Lande og Provintser, hvor de fin­
de Slagtinge og Landsmand: saa drog denne Udvandringfleere ef­
ter sig, ved Rygte om de forft ankomnes gode Skiebne; og da ren 

M af
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af dem, navnlig Jna blev de Anglers Konge, saa giorde han det 
ved Lov til en fast Ret, at naar Jyderne komme til Engelland, stutle 
de somLandsmoend, Slægt og Venner vel modtages. (t)

Nu denne Giæste-Retforfommede Jyder og andre Danffe 
We at benytte sig aft thi i de næstfolgende zoo Aar, ogattfaalæn- 
ge forend Kong Svend Tiugssceg/ Canutes magnus og 
hans tvende Sonner HAR ALD og haardEKnud regierededer 
saasom Landets egne Konger: da finde vi Aarbogerne opchldte med 
mange Krigs-Tog, famt mindre Streiferier foretagne i Engelland, 
Irland og Skotland af Danffe og Norffe Hovdinger, saasom af 
Kong Frotho den forste, den tredie, og siette; item æfAmleth, Frid* 
lev, Regner, Lodbrog, Gorm den anden, med Tilnavn Engellæn- 
Der, HalfDan, Jvar Widfadme, Harald Hildetand, Sigurd Ring 
og Fleere, hvis fornernmeste Tilhold var i den Provints Northum- 
ber-Land, særdeles i den ældgamle StadForck, fom paaDanff 
kaldtes Iordvig. Ved alle disse Particularitæter opholder jeg 
mig ikke; da det er nok at visse de Danstes celdgamle Bekiendffab 
i Engelland, og deres Vane at loge derhen. Vil nogen fte mee- 
re der om uddraget og samlet paa eet Sked, da henvises til Gefta 
& Veftigia Danormn extra Daniam, Tom. II. cap. I. Se£t. I. §4-14.

Hvad som sigter nærmere til mit nærværende Maat er dette, 
Nt de Danskes Indfald i Engelland og der forovede voldsomme Under» 
trykkelse, som drog Danegieid efter sig, bor egentligen regnes fta 
det niende S'eculo af, da REGNER LODBROGS mange Sonner, 
fom desforuden sværmede omkring, paa alle Soe-Kyster, ja paa 
store Floder, langt op i Landene, ogpasseredefor lutter danffeKon- 

ger
<f) M EDWARDi Confeffotis lldglbeft of Lombardo, Heder dek her om:

fimiliter, cum Veniunt, fufcipi debent & protegi ? ficut conjurati fratres , ficutpropin- 
qvi & proprii cives regni hujus. Exierunt enim qvondam de nobili fang vine An glor u iit, 
fcilicet dé Engra civitate et Angli de fangvine filorum, & feznper effieiiiunter populus 
xinus et una-gens. Hæcconftituit optimus Ina Rex Anglorum^ qvi cleéius fuit in Regem 

Angelum ? &qVi primus obtinuit mQWdihm totius regnibujus, polt adventum An- 
$lorum in Britanniae
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ger, svede megen Vold og Barbarisk Grumhed i Engelland. I- 
midlertiid skeede dette ikke foruden et anseeligt Paaskud, nemlig den 
Pligt, at hevne deres Faders Dod, hvilken afKong Helle eller Ms 
var bleven kastet i Orme -Taarnet, og kortfor hans Dod, fang en 
Mise, som spaaede det, der siden paafulgte, memlig hans Som 
ners Fardighed til at betale Engellcrnderne lige for lige.

Sandt nok, at negle af vore Skribenters tale om de Dan. 
ffes Bedrifter i Engelland/ lange tilforn, ligesom hvis beder hav­
de giort sig Landet gandske underdanigt. Saaledes siger MEUR- 
Slüsorn HAR ALD BL A AT and at han vendte sig til Engelland, 
som siden GORMS den andens Tiid/ havde rebelleret og undertvang 
det? Men saadant kand ikke vare at forstaae anderledes/ end om 
eet og andet District i Engelland, hvilket paa den Tiid havde ad­
skillige smaa Konger. Dette har JOH: GRAMMIUS retteligen 
observeret, sigende in notis ad MEURSIUM. p. 143. ved de Ord, 
qva fubafta, saaledes Familiaris admodum confvetudo Saxoni & 
Scriptoribus danicis, ubi -de Anglicis Regum noftrorum expediti­
onibus loqvuntur, fynecdochen illam totius pro parte ufurpandi. 
AgUam nunqvam totam Daniæ Reges in poteftatem fuam redege­
runt, ante Svenonem & ejus filium Canutum Magnum: ab his ve­
ro univerfa fubacta Anglia et poflefla fuit. Igitur Northumbria & 
qvædam ei vicinæ partes in occidentali Anglia intelligendæ, qvoties 
de Regno et potentia Danoruni in illa infiila, å Lodbrochidarum 
temporibus ad Svenonem usqve, ferino eft.

Sperges nu videre om den egentlige Tiid og Termin, pan 
hvilken Engettanderne begyndte at udgive en aarlig Skat til de Dan- 
ffe, under Navn af Danegield, da ere naften alle Engelffe Skriben­
tere eenige deri- at det var Ao. Chrifti 991. det er Kong ethel- 
redi i o, eller fein bromthon regner, hands izde Regierings 
Aar. Dengang havde man lange nok forsogt at afbarge Magt 
med Magt, men ikke kundet naae sit Dyemark. De Danffe, som 
endnu vare Hedninger afdet haardeste og grummefte Slags, spil- 

M 2 lede 
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lede ncesten idelig Mestre , baade til Lands og Vands. Dudo de s. 
Qvintin (IttføVCVLibr. 11, p. 73. de moribus Er5 aStis Nor mannorum. Kong 
ALFRED! Bekiendelse om denl saaledes lydende: Nulla tellus effert 
viros magis qvåm Dania prxcipuos, armisq; ftrenué edoctos.

Imidttertiid faldt denne Overlast ingen af Landets Indbyg­
gere haardere end de Geistlige, faafom de paa een Side vare de ri­
geste og havde mange Kirke-Clenodier at bevare, hvor for man satte 
meest an paa dem: men paa den anden Side, saasomVccrge-Lose 
Folk, der maatte st-ge Hielp hos deVerdsltge, hvilke ikke vare i Stand 
til at redde sig felv.

Af den Anledning var det, at Erke Biskop Sigericus, tillige 
med de tvende Prcelater Aetheltvardusog Aelfricus, i bemeldte Aar 
med Kong AETHELRED! Forlov, tilkisbte sig og sit District, Fred 
og Venskab afde trende Danske Generaler eller Mfsrere, som kald­
tes Anlitv, Juftin, og Gudmundy hvis Navne ved den Anledning sindes 
optegnede i de Angelsirnske Love, som LAMB ard i sin Arcbaiono- 
mia , WILKINS in legibus Anglo-Saxonicisog BROMTON inter de­
cem Scriptores, har ndgivet. Hos denne sidste heder det Vol. 1. p. 889. 
saaledes: Hæc funt verba pacis & praelocutiones, qvas Ethelredus 
Rex, & omnes lapientes ejus, cum exercitu firmaverunt, qvicum 
Analavo (Anslavo Anlavo, maaskee Olava)&Iuftino &Gudaermun- 
do Stegiani filio, venit. Hoc imprimis, ut pax mundi flet inter E- 
thelredum Regem & omnem populum ejus & omnem exercitum, 
cui Rex pecuniam foam dedit, poft elocutiones, qvas Sigericus Ar- 
chiepifcopus et Ethelredus Aldermannus & Eolfricus Aldermannus 
feceruut, poltqvam impetraverunt a Rege , qvod pollent illi porti­
unculae pacem emere, q vara fob manu Regis temper habebant. Si 
navalis exercitus Angliam infeftet , ut habeamus eorum omne aux­
ilium, & m iniit rabi mus eis victum, qvamdiu nobiscum erunt, & 
omnis terra, qvæ aliqvem eorum manu teneat,, qvi Angliam in- 
qvietant, fit exlex apud nos & omnem exercitum, - - - Vi- 

ginti 
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ginti millia librarum auri & argenti data fuerunt exercitui de An­
glia pro pace.

Erke - Bissop 8igericu8maatte siden hore meget ilde hos fut Na­
tion/ fordi han havde lagt Grunden til denne Contract med de Dan­
ske, samt overtalet Kongen at samtykke her t, og ved dette forneder- 
lige Trin, at giere sit Land ssatffyldig til Fremmede. Menmaassee 
her under ssiultes ogsaa den Stats-Raifon, at da Regieringen gier­
ne ville kiebe sig Fred til, og undsaae sig ved at legge selv Grunden: 
saa syntes det mindre haanligt, at give Skylden paa deGeistlige, og 
anstille sig ligesom Kongen allene gav dem sin Bevilgning.

Imidlertiid var nu herved lagt Grund og giort Begyndelse 
med at betale en aarlig Skat til de Danske, hvilke saasom driftige 
Gicester i et fremmet Land, ikke ncegtes at have gaaet videre og vi­
dere, eller spendt Buen paa det hoyeste, med at plage Engellam- 
derne og trykke Penge afderes Pung, saa fremt de ville ssaanes 
fra Mord og Brand. Det vcerste var, at ikke allene de selv, men 
ogsaa adskillige andre streiffende Partier af Soe-Rovere, snart un­
der Dansses, snart under Normanners, Assmannerseller Andres 
Navne, ideligen indfandt sig paa de Engelsse Kyster, i samme 2E- 
rende, og derved skaffede de egentlige Dansse den Fordeel, at hvad 
man forst havde betalt propter redimendam vexationem, ellersaa- 
fom cn Brand-Skat, til at ssaanes for deres Overlast, detmaatte 
siden omssiftes til aarlige. Subsidier eller Hielpe-Penge, givne de 
dansse Krigsfolk, saasom allierte Hietpe-Tropper, forbi de under­
holdt en bemandet Flode, paa de Engelsse Kyster, og baade tilLands 
og Vands lovede at tiene Indbyggerne til en Salvegarde. Dette 
sidste havde sterdeles sted i Begyndelsen af det ellevte 8eculo, eller 
efter at den Danske Konge SvendDugst^ggandsse havde under­
trykt Kong Ethelred, og fat sig selv paa den Throne, som han 
efterlod sin Son Knud, og denne sine tvende Sonner Harald og 
Haarde-Llwd.

M 3 ' Udi
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Ud denne Periods, som begyndtes Ao. 1012 og endtes Ao. 

10427 havde vores i Engelland boende Konger bestandig en danffFlo- 
De afnogle og fyrretive Skibe, scant nogle tusinde velbevcrbnte 
Danffe Krigs-Mand hos sig, og underholdt dem med Engelffe Pen­
ge, Proviant og andet Tilbehor, hvilket under et almindeligt Navn, 
kaldtes Danegieid, Danemoney, saa og Heergeld, fordi det var 
Krigs-Subsidier, anvendt paa at holde de Danske til deres Beskyt­
telse. I Grunden var det vel saa, at vore DanffeKonger betroe­
de sig dem, saasom rette Landsmand, langt hellere end de Engelffe, 
felgeligen ansaae de dem i det nyeligen conqveterte Land, saa som 
en paalidelig Liv-Garde; men for at give Sagen et bedre Skin, da 
heed det, at de Danffe underholdtes ikkuns som Hielpe-Tropper mod 
freinmede Fienders og See-Roveres Overfald. Imidlertiid laae 
den danffe Klode paa engelsk Sold bestandig, enten i Gronviig, nu 
Greenwich, eller i Hcerviig, nit Harwich, thi diste Troppers Navn 
var Har eller Haren per excellentiam, ligesom deres Skyld Da- 
negield blev ogsaa kaldet Heergeld, Herigeldum, og ftigebe efter 
haemden fra 10000 til 48000 Pund Sterling, hvilket paa de Tider 
var saa anseelig en Summa, at Landet knap kunde taale den Udgift.

Efter at jeg saaledes har givet et kort og almindeligt Begreb 
om denne Sag; da er det Tud at stadfaste den noget meere, samt 
at viise, naar og hvorledes derpaa blev giort en Ende. Hertil var 
jeg nu ikke lettelig i Stand, ved Hielp af vore egne Skribentere, 
som rere alt for lidet om en saa betydelig Sag. Men det beste Lys 
har jeg laant af en liden piece udkommen i London 1756. og mig til­
sendt af min Ven Thomas Pennant Esqvair, som vidste , den ville , 
for Lands-Mandsffabs Skyld, blive mig behagelig. Opffriften 
er: A short Account of Danegeld with forne futher Particulars re­
lating to William the conqverors forwey, by a Member of the foci- 
ety of antiqvares. London 1756. AfdMNe liden, MM efterrette­
lige og vel skrevne Tractat, vil jeg her uddrage detVcesentlige, som 
henhorer til mit Kyemcerk, da den ubekiendte Autor, som til sidst 
underffriver sig med de z Bogstaver P. C. w. ellers udbreder sig til 

nogle 
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nogle andre Ting, sirrdelesden Engelske Marricnl og Land-Par- 
ren angaaende, efter hvilkenDanegield blev betalt, nemligafbver 
Hide , ligesom rnan her siger af hver Tende Hart-Korn, faa og 
faa meget. Danegeld, siger bemeldte Skribent, eller saafom Sach­
ferne kaldte det ^eregeld, Herigeldum tributum militare, begyndte 
man at indsamle i Kong Ethelreds Ttid, hen ved Ao. 991, efter nog- 
les Meening, ob pacandos Danos patriam infeft antes, eller efter 
Andres Meening Ao. 1012 eller 1013 for at leye Danffe Skibe, 
Soldater og Matroser , mod Fremmedes Overlast. I Begyndel­
sen var det en aarlig Skat af2 Skilling paa hver HidePloyland, 
ja den forste Plov-Skat i vort Land. Det kaldtes Danegeld, for 
Di det ferst bevilgedes de Danske, endffiont det siden beholdt sinne 
Navn, eftrr at det blev anvendt til andet Brug. - - - Der 
blev og i Kong ET helreds £ tfo, tvende Betalninger given til de 
Danffe, een som en Skat til at kiebe Fred, denne var ey aarlig, 
men efter Tiid og Forwdenhed. Den anden var en Sold og Sub- 
fidium, given dem aarligm, i Folge af en Contract, ved hvilken 
De Danffe forpligtedes til at forskaffe de Engelske en Skibs-Flode, 
for at bedekke Landets Kyster.

Fordi nogle af vore Historie-Skrivere ikke have giork Forfficek 
paa denne ulige Betaling, da bcere de Tvivl om Tiden, naar sam­
me begyndte, var Ao; 991. - -■ - H. Spelman kalderi foGlos- 
fario p; 161. Danegeld tributum Anglisindiftum, alias ob pacandos 
Danos, alias ob arcendos, 0g strap estM Tributum annuum 48000 
librarum ab omni populo tradendum, danegeldum proprienuncu- 
patumv Autor af den Samtale de Scaccario siger om Anledningen 
her til, blandt andet faaledes: Inter hos (hoftes) itaq; penepræcipua 
& femper pronior ad nocendum erat bellicofa illa- & populofa gens 
Danorum, qvi præter communem raptorum avarkiam, acrius in­
flabant, qvia aliqvid de antiqvo jure in ejusdem regni dominatione 
Vendicabant, ficut Britorum plenius narrat hiftoria. - - - Qvia 
igitus principaliter pro Danis inftitutus eft hic reditus, danegildum 
vel Dtmegildus dicitur. Hic igitur, annua lege, fub indigenis Re­

gibus 
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gibus folvebatur, usq; ad tempora Regis Wilhelmi primi, de gen­
te & genere Normannorum. Ipfo namqve regnante, tam Daej 
qvam coeteri terræmarisq; prædones, holtiles cohibebant ineurfus,

I Seldeni Skrift, -kaldet Mare claufum, Libr. ir, heder det: 
Is (Ethelredus Rex) a Syano Danorum Rege miferas redaftus in an- 
guftias, pace ab eo empta, etiam ex foedere conduxit puppes Da- 
norum 45f qvæ regnum fuum in mari excubando tutarentur. - - 
Aliud erat tributum lcu pecuniae vis, qva pacem interdum Anglo- 
Saxones ab iliis, infulam graviter infeftantibus, redimebant: aliud 
vero, qvod cladi danicæ ad tutandum mare oråsq; defendendas mari­
timas conduftæ, ut ftipendium praedabatur. Utrumg autem præ- 
ftationis genus, Danegeld, Danegeldum vel Danageldum. ideft 
tributum Danicum dicebatur, Selden Oper. vol. IV. p, 1317. feqv. 
Gaa og Roger: Hoveden: p. 247. Port hæc tributa foluta (48 mil­
le librarum) pace juramentis firmata, danica cladis, ut prius erat 
congregata, longelatéq; dispergitur. Sed cum Rege qvadraginta 
qvinqve naves remanfere, eiq;fidelitatem juravere, & adverfhsex­
teros , Angliam fe defenluros, eo tempore promiferunt, ut eis vic­
tum regiménq; praeberet.

Jeg forbigaaer en god Deel fleere Vidnesbyrd, ft»m bemeld­
te Antor af account of Danegeld anferer, og wyes med den korte 
Optegnelse , som findes Pag. 7. paa deadffilligeAar, i hvilke Skat­
ten er fliget hoyere og hoyere, nemlig Ao. 991 betaltes ikkuns 10000 
Pund, Ap. 994.16000 Pund, Ao, 1001,24000 Pund, Ao. 1007 
30000 Pund , Ao. 1012 48000 Pund, og da vardet, at de45 Dan- 
ffe Skibe med tilhorende Folk bleve tagne i Engelff Sold. Frem­
deles heder det Ao. 1014 boede Svane (Sveno furcatæ barbæ) og den 
Danffe Flode udvalte Kong Knud i hands Sted. De Engelffeud- 
valdte Kong Ethelred, som var flyet til Normannia, og kom iglen 
efter Svens Dob. Ethelred doede Ao. 1016, og Edmund kom efter 
ham. Denne havde vel abffillige Seyervindinger over de Danffe, 
men blev dog i det samme Aar totaliter flagen afdem, og Adelffa- 
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bet i Engelland omkom for den stsrfte Deel. Ao. 1017 deede Ed­
mund og Knud blev allene Konge over al Engelland. Reelle Aar 
derefter sik den Danfke Flode en Skat 72000 Pund, ellersom Henr. 
Huntingdunenfis ffriver 82000 Pund afRiget, og afLondons Byt 
100do Pund, hvor med den reyfte til Dannemark, men lod blive 
40 Skibe hos Kongen i Engelsk Sold. Knud doede Ao. 1036, og 
hands Sen Harald 1039. I deres Tiid var Udgiften tilen danff 
Styrmand aarligen 12 Mark, og til en anden Soe-Mand 8 Mark. 
Da Haarde Knud Ao. 1039 kom til Regierrngen holdt hanikke min­
dre end 62 danske Skibe i Engelff Sold. Ao. 1042 da Hardecnut 
boede, sik han til Efterfolger Edward Confeflbr hvilken gio rd e en 
Ende paa at lade Engellcenderne betale noget til de Danffe. Who 
put a ftop to all future payements from the Engli ft i to the Danes. 
Ikke desto mindre blev han ved at indsamle Danegeld fra Undersaat- 
terne, lige indtil Ao. 1051, da indfaldt et saaufrugtbart Aarog jaa 
dyr Tiid, at mange tusinde Menniffer doede afHungersNod. I- 
midlertiid var Danegelds Skatten indkommen i Kongens Kaminer, 
men kom snart ud igien og det affolgende Anledning, som var rar 
og mcerkvcerdig, hvis den var siwdfccrdig, hvilket kommer an paa 
Tgnulph: Script: Angl: vol. 1. p. 65. Sagen var denne, at da den 
froiNlne Konge blev kaldet afsine Tienere til det Kammer, hvor Skat­
ten stod indsamlet, indbildte han sig at see Dievelen dandse og sprin­
ge, ligesom af Gloede oven paa diste mange Penge. Da Kongen 
saae det, befalede han, at give hver Mand sit udlagte tilbage, og 
ikke mere efter dags at kroeve Danegeld.

Ikke desto mindre siger vor Autor, at med samme Navn Da. 
negeld er Skatten vedbleveu under Wilhelmo Conqveftore, under 
Henrico I og indtil Kong Stephans Tiid, hvilken ved sin Kroning sor- 
sikkrede troligen, at den til evig Tiid ffutte vcere afffaffet. He faith 
fully pro mifed among other things, qvodDanegeldum, id eft duos 
folidos ad hidam, qvos anteceflores fui lingulis annis accipiebant, 
in æternum condonaret. San Vidt bemeldte Account of Da­
negeld.

N Efter
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Ester at jeg saaledes har givet et kort Udtog af det, jeg har 

fundet om denne Sag, da trinde jeg nu siutte denne Beffrivelse. Dog 
synes mig tienligt endnu at foye her til noget lidet om den Forffioel, 
der var paa Kong Canuti Magni og hans tvende efterladte Senners 
Adfcerd i Engelland, og mod denne fremmede Nation.

Det Kendskab, som Kong Svend Tiugskæg og steere Dan- 
ffe for hans Tiid, havde opvakt hos Engellcenderne ved affilligVold 
og Undertrykkelse, strcebte Canums den store viifeligen at dccinpe og 
udrydde. Til den Ende, siger Fontanus Libr V in vita Canuti, be­
falede han, at begge Nationer, Danffe og Engelffe, ffttlle nyde li­
ge Frihed, Rang og Ret i Samqvem,i Krigs-Tieneste ogiRaads 
Forsamlinger. Gin Formands Ethelredi Hustrue, ved Navn Em­
ma, som var fiyet til fin Broder Richardum i Normandien, kaldte 
han tilbage, tog hende til cegte, og satte hende paa den Kongelige 
Throne igien. Kirker og Clostere, som af danffe Hedninger vare 
ruinerte, koed han settei forrige Stand, og bygde adffillige af nye: 
og da han gav det Kloster Cröyland nye Privilegia ttl Erstatning 
for de gamle Danffes Overlast, satte han ikke Danmarks men En­
gellands Navn foran i fin Titel, (t)

Fra denne Faderens vnfe og milde RegieringsMaade afvige- 
de hans Senner Harald og Haarde Knud, four begge lagde liden 
LEre ind, levede vellystig, forlede fig paa deres Danffe Livgarde, og 
indrommede denne Nation i et frernmet Land, saa megen Frihed og 
Forttin, at det ey var under, om Engellcenderne tilfidft kicededes 
ved deres Regimente. Harald, som doede, da Haarde Knud var i 
Dannemark, sik ikke Lov at ligge i sin Grav: men hands Lig blev 
paa Broderens Befalnmg opgravet, og foragteligen udkastet iFlo- 

den
Ct) Canutirs Rex totius Angfiæ & Danomarchiæ & Norvegi’æ' & magnæ partis Sxvavorum, (Sve- 

corum) omnibus^ provinciis & populis poteftati meæ fubjeétis Salutem J Cum terram Air- 
glizc primogenitores me i & parents, duris extorfionibus & diris depraedationibus fæpiusop- 
prefFerunt, fateor, innocentem- fangvhlenf freqventer in ea" effuderunt i Studium me­
um å principio regni mei fuit & lemp er erit in futurum, tam penes coelum , qvam pe- 
nes feeulums propter t^ee mea peecaU & Parendum urcoxum fatisfacere, &c. 
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den Tliemfe, nden Tvivl for at stille de Engellcender tilfreds, fom 
vare ilde fornoyede med ham.

Imidlertiid giorde Haarde Knud det ikke bedre. Vetmue- 
ligt, at hands Navns Anledning var Haar-Syssel, hvor^ hand stal 
vcere fodt, og ikke Haardhed eller et strccngt Regimente: dog kunde 
dette sidste ogfaa ftadfoeste saadant Navn, fom han vel fortiente. Ik­
ke allene inddrev han den aarlige Skat til de Danstes Underholdning 
med stor Stroenghed, saa at naar Land-Manden ikke betalede, da

Pengene, men ogfaa holdt han 60 Skibe og 6000 Danste Huns- 
Karle for at ikke give Engellcrnderne godeWrd.

Disse dreve deres Insolence saa vidt, at Abbas Jornalenfis 
in vita Canuti siger, en Engelsmand, som modte den Danstep aa 
en Broe, torde ikke flytte Koden til at gaae videre frem, forend den 
Danste var gaaen forbi: ja dersom Engelsmanden forsommede at 
boye Hovedet for den Danste, da maatte han vente atfaae Hug og 
ftor Straf, (t)

Saa Vidner og Henricus Knygthon, de Eventibus Angliæ Libr. 
i om farnme Harde Knud dette, at hand holdt med de Danste, naar 
de ville herste over Englcenderne. Hvert Verts Huus havde en 
Danst til Styrer og Voegter over alt Huns-Folket. De sticerwedeHu- 
ftruer, Dottre og Tieneste Piger, og paaforde de Engelste faa megen 
Skam, at Noden ornsider drev dem til at tage Mod og Kraft. Een som 
heede Uovne, samlede en ftor Krigshoer, hvilken af hans Navn kaldtes 
Hovniker, og haanligen ihielfloge famt fordreve de Danste. (tt)

DetteN 2
(-[-) Si Dacus Anglico fuper pontem aliqvem occurriffet, Anglicus pcdem movere aufus non 

fuiffet, donec Dacus pontem pertransiflet & ulterius, nifi. Angli in honorem Dacorum 
capita inclinaffent, graves poenas & verbera cito fentirent.

(Hardecanutus) fuftinuit Danos in Anglia in tantum dominari, donec hospitum qvo ri­
bbet per regnum habuit unum Danum cuftodem & magiftrum domus fu per omnes alios 
hospitii. Et fic de ftoraverunt uxores, dc filias & ancillas, & multa alia opprobria & con­
tumelias ingefferunt noftris in vituperium & dedecus Anglorum, donec Anglici neceflitate 
coaéti, acceperunt audaciam, refumpferunt vires & collegerunt magnum exercitum, qvi 
Hooneker appellabatur aqvodam Hovne, qvi fe ad hoc confilium dederat, & du&or 
eorum exftiterat, &fic Danos occiderunt in m6agnum ruborem, dc de pontibus Angliæ to­
taliter fugarunt.
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Dette steede dog formodentligen ikke fsrend efter Harde Knuts 

Dod, da han t sir Regimentes tredie Aar hastig omkom, og efter al 
Anseelse blev forgiven i et Bryllup , som en Danst Greve, navn­
lig Tove Prud holdt med en fornemme Engelsmands Osgodi Daat- 
ter. Inter ipfa vina rofåsq;; concidit, haud fine veneni fufpicione, 
siger Pontanus. De tit Skattens Inddrivelse udsendte danske Huus- 
Karle (Roger Howeden kalder dem in Annal. Libr. I. Huus Carlos, 
ellers kaldtes de ogsaa Hird-Mcend, item Kylgdar-Mcrnd) vare vel 
egentligen de som gave Anledning tilBemcerkelsen af det Ord Lord 
dåne, en overdaadig og overnwdig Herre, eller siradan en Junker, 
som duede ikkmr tit at herste og holde ilde Huus.

Disse alt for ftrange Herrer regierede, font scedvanligen, ik­
ke lange. Haarde Knuds Dod og de Danskes Fordrivelse blev siden 
i lMg Tiid holdt i LEre-Minde ved en aarkig Gladstabs Dag, kaldet 
Kocktide: dog varede det endnu nogen Tiid/ forend de Danste Huus- 
Karle gandste maatte vige. Fontanus beretter, at Canuti Magni 
Sester Son, Kong SvenEfthridfen, som tillige med den Fred-far- 
dige Printz Edward, holdt sig berettiget til Riget, da hand drog 
til Dannemark for at stride imod Kong Magnus hin gode , havde ef­
terladt sig sine Huns-Karle i Engelland, henlagtepaa adstillige Ste­
der. Men disse bleve afGrav Godwin med List og Svig, under 
Skin aset Gladstabs Kilde , bestaukede ogihielstagne, folgeligen al­
le Danskes Herredonnnei Engelland nedlagt tillige med dem (t)

Nu det var ikke den forste Gang, at man bavde saa handlet 
med de Danste: og jeg nagter ikke , at de jo paa begge Sider ofte 
havde betalt hver andre med lige Mont.

Dolus an virtusqvis ah hofte rcqvirit.
(t) Danicum præfidlum, qyod in Anglia Sveno certis locis- dispofuerat, magnificis convivii 

apparatibus, NB per obfeqvii fimulationem exceptum, ubi mero ac fornno fopitum , 
noéiu intellexiflet, immiffis per infidias percufforibus y, trucidari, univerlunr curavit, Eåq; 
MOXivetufiam Danorum dominationem; pcfßmdavit;

Den


